MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
PROCESO: MEM-LPI-001-2018

No. Consultas Respuestas
Solo en el caso de los documentos constitutivos de la entidad oferente. siempre y
cuando estos no se encuentren en idioma castellano, ya que en este caso, deben ser
I Quisiera preguntarles si los documentos a presentar deben ser traducidos al idioma castellano por un traductor oficial. e igualmente deben ser
apostillados. apostillados. Pueden ser enviados en copia simple, y este requerimiento es subsanable,
pudiendo ser depositado hasta la fecha limite de entrega de documentos subsanables
que se indica en el pliego de condiciones mediante el cronograma de actividades.
; : ; Los demés formularios les fueron remitidos via correo electrénico en fecha 11 de junio
Aprovecho, para decirles que los formularios definidos en los S ; R / ;
L i : ; 7 de 2018. Asimismo, se publicaron en el portal web del Miniserio de Energia y Minas,
2 términos de referencia no estan disponibles en la pagina. Hay algunos s A 5 i
www.mem.gob.do. Favor contactarnos a licitaciones@mem.gob.do si todavia les
que faltan.
hacen faltan algunos.
Podria informarme si hay respuesta a nuestro requerimiento de n ; :
: i 4 ; : Se envié la Enmienda No. 1, los formularios, y las consultas y respuestas en fecha 11
3 |extension del proceso, estamos esperando para continuar trabajando e
o de junio de 2018, y se colocaron en el portal web www.mem.gob.do
en los documentos solicitados
3 ; R P Favor ver las preguntas y respuestas que ya han sido publicadas en el portal web
4 INos gustaria saber si podemos acceder a estos en idioma inglés ? b % S5 ey P P
www.mem.gob.do en fecha 11 de junio de 2018.
s i ; Favor ver el Cronograma de Actividades establecido en pliego de condiciones, y las
Tambicn saber las fechas limites o fechas importantes ya g : = ; ; e Y
5 : modificaciones realizadas mediante la Enmienda No. 1, publicada en el portal web
establecidas . L
www.mem.gob.do en fecha 11 de junio de 2018,
No es posible remitirlas via correo electronico. No obstante, en la Repiiblica
Dominicana existen mecanismos de reciente implementacion que hacen posible la
Respecto al apartado 2.14 Presentacion de Ofertas Técnicas y remisién de ofertas en formato digital. Para ello, favor contactar a la Direccion
6 |Econdmicas “Sobre A” y Sobre B” del Pliego de Condiciones General de Contrataciones Piblicas, organismo responsable de todo lo relativo a esta

Especificas, ;se pueden presentar dichas ofertas por email?

posibilidad. No obstante, recomendamos a todos los interesados en participar en esta e
F
.

licitacién, remitir sus ofertas en formato fisico de acuerdo a los requisitos y
formalidades estipulados en el pliego de condiciones.




Respecto al apartado 3.5.1 Elegibilidad y solvencia del Pliego de
Condiciones Especificas, ;se pueden presentar contratos firmados,
actas de finiquito de contratos, facturas emitidas y/o extractos
bancarios con ingresos en cuenta, para certificar los contratos
relacionados a la experiencia de la firma?

No.

El documento “Consultas y respuestas 17, en el No. 83. respondio la
solicitud presentada por esta oficina en la cual se solicité adicionar a
los numerales 3.4. y 3.5.2.1. de los Pliegos de Condiciones
Especificas la posibilidad de acreditar experiencia por medio
empresas filiales o subsidiarias que tuvieran como accionistas o
beneficiarios reales Estados o empresas que reportaran ventas brutas
superiores a veinte mil millones de délares
(U.S.$20.000,000,000.00).

En el documento de respuesta, el Ministerio concedié la solicitud y
establecio que “esto seria incluido mediante la Enmienda No. 1 del
pliego de condiciones de esta licitacion™. La Enmienda No. 1
expedida por el ministerio modifico, en este sentido. el acapite
3.5.2.1. Sin embargo, la modificacién anicamente ampli6 la
posibilidad de certificar en los casos en que la entidad contratante
haya sido una institucién de cooperacion internacional o similar.
Esta modificacion al Pliego de Condiciones Especificas no responde a
la solicitud presentada por esta oficina en cuanto no permite la
certificacion por parte de filiales o subsidiarias que tuvieran como
accionistas o beneficiarios reales Estados o empresas que reportaran
ventas brutas superiores a veinte mil millones de délares
(U.5.520.000.000,000.00). Ademds, la modificacién se hizo
tinicamente al numeral 3.5.2.1. y no hubo respuesta respecto de la
solicitud de modificar en el mismo sentido el numeral 3 4.

Por lo anterior, solicitamos respetuosamente que se modifiquen los
numerales 3.4. y 3.5.2.1. de acuerdo con la respuesta positiva dada
por el Ministerio a la solicitud presentada por esta oficina.

Se aceptardn como buenas y validas las certificaciones emitidas por subsidiarias,
siempre y cuando la filial o holding posea ventas totales superiores a los USD
20,000.000,000.00, tomando en cuenta las ventas propias y las de las subsidiarias o
filiales bajo su control accionario mayoritario. Tambien se aceptardn como buenas y
validas las certificaciones emitidas por empresas cuyas entidades controlantes sean
empresas estatales o cuando la mayoria accionaria de la misma o de su entidad
controlante la posea un Estado.




Nos gustaria validar si les es posible, remitirnos por esta via, los
siguientes documentos a los que se refiere la RFP en la seccion 1.5
Normativa Aplicable: 1) La Ley 340-06, sobre Compras y
Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones. de fecha
18 de agosto del 2006 y su modificatoria contenida en la Ley 449-06
de fecha seis (06) de diciembre del 2006;

2) El Reglamento de Aplicacion de la Ley 340-06, emitido mediante
el Decreto 543-12, de fecha 06 de septiembre del 2012

3) Decreto No. 83-16 que establece el Reglamento de Exploracion y
Produccion de hidrocarburos de la Repiblica Dominicana.

Seran remitidos.

Solo la semana recién pasada tuvimos conocimiento de este proceso.
Entendemos que por la relevancia y magnitud de tema, su analisis v
posterior elaboracion de una propuesta de trabajo, reunieren mas
tiempo que el que queda, de acuerdo a la programacién enviada. Fn
tal sentido, me surge la siguiente pregunta para ustedes: el plazo de
entrega serd ampliado o se mantiene como hasta ahora.

Se mantiene como hasta ahora se estipula.

Preguntas relacionadas con la experiencia del proponente: En relacion
con la experiencia, nuestra compafifa cuenta con una gran cantidad de
servicios de informacion y herramientas que son usadas por las
empresas de Petroleo y Gas y Gobiernos. Hay herramientas que son
utilizadas por nuestros clientes para realizar actividades concernientes
a las experiencias solicitadas. ;Puede nuestra compafia demostrar
experiencia por medio de estas herramientas, siempre y cuando
tengan relacion con la experiencia exigida?, ;Como se puede
presentar la certificacion?

Las certificaciones exigidas como requisitos minimos son exclusivamente las que
indica el pliego de condiciones.




En caso de no tener una certificacion por parte de un cliente, ;se
puede presentar copia de acta de entrega o copia de los contratos
asociados a proyectos relacionados?

No es posible.

Con relacion a los requisitos establecidos en el numeral 3.5.2. en las
respuestas a las preguntas realizadas encontramos 2 respuestas que
podrian ser contradictorias. En la respuesta 73 se menciona que en
caso de que no se cumpla con una de las experiencias descritas, se
descalifica a la oferta. Por otro lado, en la respuesta 49 del mismo
documento, se menciona "Aunque una empresa no cuente con
experiencia claramente demostrable, pudiera participar...". ;Quiere
decir que la inica forma de subsanar una experiencia es por medio de
un consorcio?, ;se puede subsanar de otra manera?

El derecho a participacion y presentacién de oferta para esta licitacion no puede ser
limitado por la entidad contratante. No obstante, luego de ser recibidas las ofertas, se
procederd a la evaluacion de las mismas, y en caso de que una oferta no cumpla con
los requisitos minimos exigidos en el pliego de condiciones, se procederd a
descalificar su participacion.

En la tabla anexa se muestran los ingresos de compaiiias [0Cs
reconocidas en la industria como operadores de talla internacional.
Como se puede observar varias de las cuales no cumplirian con el
criterio minimo de $20,000 millones para obtener la certificacion. Se
sugiere reducir, modificar o eliminar dicho requisito para que incluya
la posibilidad de presentar experiencias de compaiiias reconocidas
internacionalmente. Posiblemente se podria incluir un listado de
compaiiias aceptables. Solicitamos amablemente mantener el archivo
adjunto de manera confidencial.

Las exigencias se mantienen como indica el pliego de condiciones actualmente.

Se entiende que las certificaciones asociadas a Estados o entidades
q

gubernamentales no requieren verificacion de los $20,000 millones.

2.es correcto?

Es correcto.
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Documentos Legales: o En relacion a la Certificacion emitida por la
Tesoreria de la Seguridad Social, donde se manifieste que el Oferente
se encuentra al dia en el pago de sus obligaciones de la Seguridad
Social; o el equivalente a la jurisdiccion donde este constituido o
donde opere principalmente el Oferente, si aplica. Nuestra compaiiia
se encuentra registrada en los Estados Unidos y no tendriamos un
documento que certifique dicha condicién por medio de una entidad
gubernamental. ;Es posible que la compaiiia presente una carta
certificando que las personas involucradas en el proyecto estan al dia
en sus obligaciones de seguridad social?, o ;una carta explicando por
que no aplica dicha solicitud?, podrian por favor aclarar si existe otra
opcion.

Se aceptaria una carta explicando la situacion referida, si aplica para la jurisdiccion de
que se trate. Se aceptaria también una carta certificando que las personas involucradas
en el proyecto estdn al dia en sus obligaciones de seguridad social.

La garantia de seriedad de la oferta es un instrumento financiero que
puede tardar un lapso de tiempo considerable para ser emitida debido
a diversas razones ajenas al CONTRATISTA, adicionalmente en los
paises con idioma diferente al espaiiol, el hecho de emitir una garantia
en espafiol podria demorar atin més el proceso, poniendo en riesgo
que la garantia de seriedad de oferta no pueda ser emitida antes de la
fecha limite de presentacion de las propuestas ante el MEM:; en tal
sentido: ;Se podria considerar como no obligatorio la presentacion de
la garantia de seriedad de oferta? ;0 esta se podria presentar en
inglés con traduccion al espaiiol? ;Se podria ampliar el plazo para
entrega de la garantia de seriedad de oferta hasta el dia de
subsanacion de ofertas técnicas (17/08/2018)? ;O se podria presentar
otro instrumento financiero diferente?

La presentacion de la garantia es obligatoria. Se puede persentar en inglés con una
traduccion simple al idioma castellano. No se puede ampliar el plazo para la
presentacion de la garantia. No es posible presentar otro instrumento financiero
diferente a los permitidos por el pliego de condiciones.

¢Los documentos y formatos contenidos en el Sobre A y Sobre B
deben ser presentados en copias en fisicas? ;Se pueden enviar via
email en sustitucion a las copias fisicas?

En la Republica Dominicana existen mecanismos de reciente implementacion que

hacen posible la remision de ofertas en formato digital. Para ello, favor contactar a la
Direccion General de Contrataciones Pablicas, organismo responsable de todo lo
relativo a esta posibilidad. No obstante, recomendamos a todos los interesados en
participar en esta licitacion, remitir sus ofertas en formato fisico de acuerdo a los
requisitos y formalidades estipulados en el pliego de condiciones.




Fase 1: ;Cuando fueron adquiridas las lineas sismicas para cada uno

La informaci6n estd disponible en el portal web www.bndh.gob.do. Las lineas

19 e s ihad sifsmicas son de periodos variados, pero fueron todas analizadas y digitalizadas en los
R afios 2015 y 2016.
:Las i siemi i i d 3 = :
——— 5lsm1cas’p e IOS. s 2 of.recu:l()s hartsido procesadis o No han sido reprocesadas. Las lineas se encuentran disponibles en el portal web
20 |re-procesadas? ;Qué contratista/contratistas las han procesado o re-
www.bndh.gob.do.
procesadas?
¢ Ya se han interpretado todos los datos sismicos? ;si la respuesta es  [Todos los trabajos de interpretacion y andlisis que posee el Estado dominicano sobre
21 [Si, las interpretaciones se pondran a disposicion del las cuencas y las sismicas se compartirdn con el contratista que resulte ganador de esta
CONTRATISTA? licitacion.
¢ Ya se han interpretado Leads o Prospectos para cada Bloque? En No se han interpretado. Hay algunos analisis iniciales de Leads y de Prospectos en 3
22 [caso afirmativo, ;la ubicacion y la definicion de estos Leads y de los 4 bloques. y los mismos serdn puestos a disposicion del contratista que resulte
Prospectos estardn disponibles para el CONTRATISTA? ganador de esta licitacion.
¢El proyecto de integracion de datos esta disponible en Petrel y
23 |contiene todos los datos de pozos y lineas sismicas? ;En caso Si. Estardn disponibles para el contratista.
afirmativo, esto estard disponible para el CONTRATISTA?
24 ¢Es necesario que el CONTRATISTA interprete los datos sismicos  |En la medida en que sea necesario para cumplir con lo establecido en el pliego de
disponibles para identificar Leads? condiciones.
¢Se pondrén a disposicion del CONTRATISTA los estudios que el Si. La mayor parte de esta informacion esta disponible en el portal web
25 |ministerio posea sobre ¢l Sistema Petrolero de Republica www.bndh.gob.do. Toda otra informacién que posea el Estado dominicano para estos
Dominicana? fines, también serd puesta a disposicion del contratista.
;Existe algtin estimado preliminar de recursos prospectivos en cada
26  |uno de los Bloques? ;En caso afirmativo, esto estara disponible para |Existen estimados muy preliminares relativos a algunos de los bloques.
el CONTRATISTA?
¢ Se pondri a disposicion del CONTRATISTA la informacion sobre  |Si. La mayor parte de esta informacion esta disponible en el portal web
27  [algunos descubrimientos y algunos campos de petroleo o gas en www.bndh.gob.do. Toda otra informacién que posea ¢l Estado dominicano a estos

Repuiblica Dominicana?

fines, también serd puesta a disposicion del contratista,




Fase 2: ;Considera el ministerio hacer disponibles los datos sismicos [Todos los datos que posee el Estado dominicano previo a las rondas petroleras seran
y de pozos sin interpretacion a las empresas registradas y calificadas [accesibles a los participantes, siempre y cuando sea legalmente posible. La mayor

28  |antes de que se presenten las ofertas técnicas y econdémicas de la parte de esta informacion esta disponible en el portal web www.bndh.gob.do. Toda
ronda? ;O prefiere el MEM suministrar los datos interpretados por el |otra informacion que posea el Estado dominicano, también serd puesta a disposicion
CONTRATISTA en Fase 1 y otros estudios previos? del contratista,
¢El ministerio tiene la intencion de preparar “Salas de Datos” para las

29 compaiifas de petroleo y gas interesadas en la Ronda?, en caso de ser No
afirmativo, entonces ;Donde? ; Tendria el CONTRATISTA que ’
preparar y administrar estas “Salas de Datos™?
¢ Tiene el MEM la intencion de vender la informacion digital de las

30 [“Salas de Datos™ a las empresas interesadas a participar en la Ronda? |No.
¢se venderdn y/o distribuirdn por separado para cada Bloque?

3 EI CONTRATISTA tendria que Administrar y Organizar la venta de No
la informacion contenida en las “Salas de Datos™? '

(EI CONTRATISTA tendria que usar recursos tecnolbgicos propios
32 |de software y hardware para almacenar y distribuir la informacion No.

p y

electronica de la “Sala de Datos™ en representacion del MEM?
33 Fase 3: ;El MEM ha definido algunos criterios preliminares para Mo serrelevanics
i precalificar compaiiias y adjudicar los Bloques durante la fase 37 ’

"f:rz:c[igfj:;oli:aun:;?af.g:;j:‘:;:jg:;nsiib]eod':;]:f:;:: laf}zi:iil:fa Se requiere que el contratista proceda con todo lo establecido en los pliegos de
34 [ProP p o A condiciones indicados en el acapite 2.8, y sus apartados relativos a las Fases 1,2y3

de la Ronda? ;Se espera que el CONTRATISTA participe solamente
mediante apoyo técnico como consultores durante este proceso?

de la ejecucion del contrato.
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La participacion del CONTRATISTA durante la fase 3 debe ser
limitada en tiempo para poder elaborar una oferta de precio fijo, ;se
puede confirmar que la duracién de la Fase 3 serd de 6 meses
contados a partir de la culminacion de la Fase 2 ¥ que cualquier
tiempo adicional por demora ajeno al CONTRATISTA seria cargado
de manera adicional por dias de servicio, formalizado mediante una
extensién del contrato o mediante la firma de un nuevo contrato?

Al respecto. haremos referencia a los numerales 3 y IT deTaEnmienda No. T realizada
al pliego de condiciones de esta licitacion, respectivamente: 2.13. Duracion del
servicio de consultoria.

De ahora en adelante, el plazo de ejecucion de los trabajos de consultoria no debera ser
mayor a la sumatoria de los plazos especificos correspondientes a cada una de las 3
fases por separado.

(.-.)

2.8. Descripcion de los servicios de consultoria.

Se incluira el siguiente texto relativo a los plazos de ejecucion de los trabajos
correspondientes a las fases 1, 2 y 3: “Cualquier dilacién por parte del Estado
dominicano no serd tomada en cuenta para el calculo de vencimiento de los plazos de
ejecucion de los trabajos. En todo caso, se prevé que si ocurre cualquier dilacién por
parte del Estado para dar inicio a la Fase 3 la cual se extienda por mas de 12 meses
contados a partir del dia de la conclusion satisfactoria de la Fase 2, esto dara lugar a
eximir al contratista consultor de las obligaciones de ejecutar los trabajos de la Fase 3,
haciéndose exigible el pago correspondiente a dicha Fase. luego del vencimiento del
citado plazo de 12 meses™.

36

Ib. Acdpite 3.5.1 En la respuesta indicada por Uds. se amplia la
experiencia a empresas que participaron directamente en procesos de
preparacion y ejecucion de la Ronda ;Se entiende como empresas que
fueron invitadas a participar y que inclusive pudieron ganar un
campo?

Al respecto, citamos a continuacion el numeral 8 de la Enmienda No. | realizada al
plicgo de condiciones de esta licitacion: 3.5.1. Elegibilidad y Solvencia.

La experiencia que se deberd demostrar por cada oferente se detallaba en el pliego de
la siguiente manera: “El Oferente/ Proponente deberd demostrar experiencia en
consultoria para la preparacién y ejecucion de rondas licitatorias o procesos similares
para el otorgamiento de derechos de exploracion y produccion de hidrocarburos, para
lo cual se estipula que la compania debera haber realizado consultorias (...)’.De
ahora en adelante se ampliard este requerimiento, para que la frase incluya también lo
siguiente: **(...) y/o se debera demostrar haber tenido experiencia en la participacion
directa en procesos de preparacion y ejecucion de rondas petroleras™.

37

le. Acapite 3.4. Siendo este un Proceso de Contratacién de una
Empresa Consultora, se solicita que se entienda que la habilidad de
esta es reclutar al personal calificado y con experiencia para el
proceso que requiera realizar, por lo que comedidamente solicitamos
que también se considere las calificaciones y experiencia del personal
que contrataria la empresa consultora para efectuar el trabajo. Mas
ain si se considera el acdpite 3.5.1. donde se incluy6 la experiencia
directa en una ronda (que esta més asociado a una empresa operadora
de los campos de la ronda que a una empresa consultora). Por lo cual,
la empresa consultora podria contratar al personal que participo en la
ronda y que la empresa a la cual trabajo resulto favorecida.

Se tomara en cuenta solamente la experiencia que pueda demostrar la empresa
consultora.




Id. Acdpite 2.4. Si se entiende que se podria otorgar un maximo del
20% del valor total del contrato, v en la respuesta a la pregunta 35
ustedes indican “No serd pagado més de un 20% del valor de cada
fase al momento de su inicio”, Se entiende entonces que se debe

El Estado también pudiera pagar hasta un 20% del valor total del contrato al inicio de

38 A la ejecucion de los trabajos en calidad de anticipo, todo esto sujeto a negociacion al
ofertar cada fase por separado y que pueden anticipar el 20% del ; J P J &
! it s momento de la firma del contrato.
monto de la fase correspondiente al inicio de esta. Inclusive si dos
fases, se ejecutan de manera simultanea, ;el 20% seria pagado para
cada una de las fases?
El punto de partida de los plazos de las 3 fases es la fecha de la suscripeion del
contrato, y estos corren concomitantemente. El plazo total de ejecucion de los trabajos
es de 24 meses a partir de la suscripcion del contrato.
Al respecto, haremos referencia a los numerales 3 y 11 de la Enmienda No. 1 realizada
al pliego de condiciones de esta licitacion, respectivamente: 2.13. Duracién del
servicio de consultoria,
De ahora en adelante, el plazo de ejecucion de los trabajos de consultoria no deberd ser
- e mayor a la sumatoria de los plazos especificos correspondientes a cada una de las 3
le. Acépite 2.13. Su aclaratoria indica que no debe ser mayor a la 5 P P P
: : p fases por separado.
sumatoria de los plazos especificos correspondientes a cada una de )
39 |las fases por separado esto es, la suma de las Fases 10+18+24= 52/ —— i 2
i i ; 2.8. Descripcion de los servicios de consultoria.
meses el total de la duracion, ;independientemente cuanto dure cadal|™ " o R e p : - :
i Se incluird el siguiente texto relativo a los plazos de ejecucion de los trabajos
una? ;o es 24 meses el total de duracion de todas las tres fases? - i e s ¥
correspondientes a las fases 1, 2 y 3: “Cualquier dilacion por parte del Estado
dominicano no serd tomada en cuenta para el calculo de vencimiento de los plazos de
ejecucion de los trabajos. En todo caso, se prevé que si ocurre cualquier dilacion por
parte del Estado para dar inicio a la Fase 3 la cual se extienda por més de 12 meses
contados a partir del dia de la conclusion satisfactoria de la Fase 2. esto dari lugar a
eximir al contratista consultor de las obligaciones de ejecutar los trabajos de la Fase 3,
haciéndose exigible el pago correspondiente a dicha Fase, luego del vencimiento del
citado plazo de 12 meses™.
En el documento SNCC.D.044 se solicita que el Plan de Trabajo sea
consistente con el Formulario TEC-7 sin embargo solo se observa el : : : .
40 : 1 g il Favor obviar las referencias a los Formularios TEC-7 y TEC-8.
TEC-8 en los documentos oficiales de Compras y Contratacion
Piblicas de RD? ;Podrian aclarar?
Solo en el caso de los documentos constitutivos de la entidad oferente, siempre y
Si la documentacion legal requerida para las empresas extranjeras cuando estos no se encuentren en idioma castellano, ya que en este caso, deben ser
n estd en inglés y se requiere en castellano. ;La traduccion simple del  [traducidos al idioma castellano por un traductor oficial, e igualmente deben ser

inglés al castellano indicada por Uds. en la respuesta #9, significa que
no se requiere ni apostillarla, ni notarizarla?

apostillados. Pueden ser enviados en copia simple, y este requerimiento es subsanable
pudiendo ser depositado hasta la fecha limite de entrega de documentos subsanables
que se indica en el pliego de condiciones mediante el cronograma de actividades.
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Si el monto reservado para el 2018 es de 9.8 millones RDS y si la
empresa ganadora empieza la Fase 1 en octubre 2018, ;se tendria que
ejecutar esos 9.8 millones RD$ en el 20187 ;Es una ¢jecucion de caja
0 de compromisos de recursos? Por ejemplo, la contratacién de una
licencia por 6 meses es un compromiso de recursos, que se debe
pagar al inicio.

No tienen que ser ejecutados en el 2018. Es importante recalcar que los 9.8 millones
de pesos que se muestran como reservados para esta licitacion, solo corresponden al
monto reservado para el afio 2018. Este monto no se corresponde exactamente al que
s¢ pagaria por los servicios otorgados en subsiguientes afios. Es decir. 9.8 millones de
pesos no representa una figura de referencia para calcular los montos a pagar ni por
fases. ni por el total de los trabajos a realizar.

43

Se confirman las respuestas a las preguntas 52 y 53, ¢solo hay 4
bloques propuestos por el estado, dos dreas en tierra (Cuenca de
Enriquillo y Zona de Azua) y dos dreas en mar (Bahia de Ocoa y
plataforma de San Pedro de Macoris)?

Es correcto.
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Con respecto a la consulta #12 de la seccion del Pliego 2.8 Qué se
debe considerar como Fiel Cumplimiento para la liberacion de la
Garantia de Fiel Cumplimiento de una empresa Consultora? ¢Lla
aceptacion por parte del ente Contratante y que esta aceptacion no
sera retenida de manera arbitraria?

Es correcto.

45

Con respecto a la consulta #16 seccion 2.8 Fase 1 apartado 3. Se
entiende por su respuesta, que en el caso que la Consultora al analizar
la informacién disponible en la BDNH de RD estime que algunas de
las cuatro arcas propuestas para la ronda no presenten condiciones
atractivas para los inversionistas, jen la oferta de la Consultora
deberd indicar que para dicha drea se efectué la estimacion o
certificacion de reservas y por ende esa drea podria ser excluida de
esta ronda?

En el caso que se estime que una de las cuatro areas no presenta condiciones atractivas
desde el punto de vista de potencial geologico y/o extractivo, la consultora contratada
podréd recomendar prescindir de dicha drea y de la estimacion de reserva en la misma.

46

Si se presenta la oferta como un Consorcio y si el CEO de una de las
empresas del Consorcio participd como persona natural y cuenta con
la experiencia de haber realizado y coordinado (a varios consultores
como personas naturales) en una ronda de un pais vecino. ;La
documentacion que deberd presentarse para demostrar la capacidad
técnica es la de este Consultor Coordinador y la de cada uno de los
consultores que efectuaron los trabajos?

No se aceptardn certificaciones de experiencia técnica de empleados ni del personal
contratado de las empresas participantes.
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Un grupo de consultores (personas) fueron contratados
individualmente por un organismo multilateral para el MEM de un
pais vecino para la realizacién de una ronda similar a la de este
pliego. y los mismos fueron coordinados por el CEQ de la empresa
consultora que presentard la oferta, pregunta: ;Pueden ustedes
considerar como experiencia de la empresa que presentara la oferta la
experiencia del CEO de la empresa y la de algunos de los consultores
que realizaron los trabajos antes descritos como experiencia de la
empresa?

No se aceptardn certificaciones de experiencia técnica de empleados ni del personal
contratado de las empresas participantes.




